Kabupaten Sitaro dan Kabupaten 

Tagulandang dengan harga Rp 7000,- (tujuh 

41  Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia, 

Op.Cit., hlm. 2. 
42  Surya Prakasa, Fahmi, Ardiansah, Op.Cit., hlm. 293. 
43  Pasal 55 Ayat (1) Ke-1 KUHP 

ribu rupiah) sampai dengan Rp 7.500,- (tujuh 

ribu lima ratus rupiah), kemudian terdakwa 

kumpulkan dan setelah terkumpul sekitar 1 

(satu) Ton atau lebih, baru terdakwa 

menghubungi terlebih dahulu kepada saksi 

Yonats Lukas.44 

c. Bahwa kemudian BBM jenis minyak tanah 

bersubsidi dibawa Terdakwa ke Manado dan 

dijual kepada Yonats Lukas dengan harga Rp 

10.000, (sepuluh ribu rupiah) perliter 

kemudian terdakwa membeli BBM jenis 

Pertalite bersubsidi kepada saksi Yonats 

Lukas dengan harga Rp.11.000,- (sebelas ribu 

rupiah) per liter dengan maksud untuk dijual 

kembali untuk mendapatkan keuntungan 

d. Bahwa terdakwa menjual minyak tanah 

bersubsidi kepada saksi Yonats Lukas dengan 

harga Rp 10.000,- (sepuluh ribu rupiah) 

perliter sudah 4 (empat) kali yaitu : pertama + 

600L (enam ratus liter), kedua + 800L 

(delapan ratus liter), ketiga + 800L (delapan 

ratus liter) dan keempat + 1.400L (seribu 

empat ratus liter) sedangkan BBM jenis 

Pertalite bersubsidi yang terdakwa beli 

kepada Yonats Lukas yaitu pertama + 300L 

(tiga ratus liter), kedua + 300L (tiga ratus 

liter), ketiga + 500L (lima ratus liter), 

keempat + 700L (tujuh ratus liter).45 

e. Bahwa terdakwa mengangkut BBM jenis

[...]

menawarkan kepada saksi Yonats Lukas 

untuk membeli BBM jenis minyak tanah 

bersubsidi milik terdakwa yang diperoleh 

dengan cara membeli di pangkalan dan 

warung-warung di Kabupaten Sitaro dan 

Kabupaten Tagulandang dengan harga Rp 

7000,- (tujuh ribu rupiah) sampai dengan Rp 

7.500,- (tujuh ribu lima ratus rupiah), 

kemudian terdakwa kumpulkan dan setelah 

terkumpul sekitar 1 (satu) Ton atau lebih, baru 

terdakwa menghubungi terlebih dahulu 

kepada Yonats Luka, kemudian BBM jenis 

minyak tanah bersubsidi dibawa Terdakwa ke 

Manado dan dijual kepada Yonats Lukas 

dengan harga Rp 10.000,- (sepuluh ribu 

rupiah) per liter dan kemudian terdakwa 

membeli BBM jenis Pertalite bersubsidi 

kepada Yonats Lukas dengan harga Rp 

11.000, (sebelas ribu rupiah) per liter dengan 

maksud untuk dijual kembali untuk 

mendapatkan keuntungan akan tetapi sebelum 

BBM jenis Pertalite bersubsidi yang dibeli 

dari Yonats Lukas diangkut oleh Terdakwa, 

Terdakwa telah ditangkap oleh saksi Amin 

Zen, saksi Nyoman Indra Putra, SH, bersama